Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ № _______

Об утверждении муниципальной программы

 «Поддержка  молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»   на 2026 -2028 годы

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Некрасовского муниципального района от 07.10.2025 г. № 1718 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании в Некрасовском муниципальном районе»

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка  молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»   на 2026 -2028 годы (приложение).
2. Финансирование программы  «Поддержка  молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»   на 2026 -2028 годы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Некрасовского муниципального округа на соответствующий период.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Некрасовского муниципального округа, курирующего соответствующее направление деятельности.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям возникшим  с 01 января 2026 года.

Глава Некрасовского

муниципального округа                                                                П.Н. Кулаков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Некрасовского муниципального

округа от ____________ № ______
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Поддержка  молодых семей

Некрасовского муниципального округа

в приобретении (строительстве) жилья»  на 2026 -2028 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа, консультант управления Шарупина Оксана Олеговна, тел. 8(48531)35556

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Некрасовского муниципального округа Манафова Ольга Альбертовна, тел. 8(48531)41081

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028 годы

	Цель муниципальной программы
	Оказание поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий на территории Некрасовского муниципального округа

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	Источники финансирования

Плановый объем

финансирования (тыс.руб.)
всего

в том числе
2026 год

2027 год

2028 год
Федеральный бюджет
1275,295

405,246

427,424

442,625
Областной бюджет
2672,940

890,980

890,980

890,980
Местный бюджет
890,980

890,980

0

0
Итого по программе

4839,215

2187,206

1318,404

1333,605

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Плановые объемы финансирования подпрограмм
	Наименование подпрограммы n / ведомственной целевой программы, входящей в муниципальную программу

 «Поддержка  молодых семей  Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»  на 2026 -2028 годы

1.Сведения об общей потребности в ресурсах

Источники финансирования

Плановый объем

финансирования (тыс.руб.)
всего

в том числе
2026 год

2027 год

2028 год
Федеральный бюджет

1275,295

405,246

427,424

442,625
Областной бюджет

2672,940

890,980

890,980

890,980
Местный бюджет

890,980

890,980

0

0
Итого по программе
4839,215

2187,206

1318,404

1333,605

	Ответст   венный исполнитель:Управление экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа, консультант управления Шарупина Оксана Олеговна, тел. 8(48531)35556

	Конечные результаты муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит обеспечить:

- улучшение жилищных условий не менее 6 молодых семьей;

- совершенствование существующих механизмов приобретения (строительства) жилья

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://nekrasovskoe.yarregion.ru

I. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

      Жилищные условия относятся к числу базовых параметров качества жизни населения. Вместе с тем жилье - один из наиболее труднодоступных ресурсов. Особенно актуальна проблема жилищной обеспеченности в настоящее время для молодежи. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при его получении. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы улучшить путём приобретения дополнительных метров или использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. Кроме того, молодые семьи, как правило, не имеют возможности накопить на указанные цели необходимые средства. Жилищные проблемы оказывают отрицательное влияние на поведение современной молодежи и ее ценностные ориентиры: молодые люди не спешат создавать семьи, официально оформлять свои отношения, планировать рождение детей.
II. Приоритеты государственной политики

в сфере реализации муниципальной программы

и ожидаемые конечные результаты ее реализации

Молодежная политика является составной частью социально-экономической политики Некрасовского муниципального округа и направлена на раскрытие трудового и творческого потенциала молодежи в условиях стимулирования и поддержки эффективной социализации, социальной адаптации и интеграции молодежи в культурную, экономическую и политическую общественную жизнь. Важнейшим и приоритетным механизмом реализации молодежной политики являются программы, в том числе муниципальная программа «Поддержка  молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»  на 2026 -2028 годы. Программа призвана обеспечить практическую реализацию мероприятий, направленных на решение существующих проблем в жилищной обеспеченности и улучшение жилищных условий молодых семей Некрасовского муниципального округа и является одним из приоритетных направлений в сфере молодежной политики Некрасовского муниципального округа..
Программа разработана в целях дальнейшей реализации направлений, основных мероприятий и параметров национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России" (далее - Национальный проект), в целях достижения значений целевых показателей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг" и государственной программой Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года N 323 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации".
В Некрасовском муниципальном округе  имеется положительный опыт оказания поддержки в приобретении (строительстве) жилья молодым семьям, которые самостоятельно не могут улучшить жилищные условия. С 2005 года поддержка в улучшении жилищных условий была оказана более 90 молодых  семей, проживающим на территории Некрасовского муниципального округа. При этом поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы позволяет не только улучшить их жилищные условия, но и влияет на улучшение демографической ситуации в округе, создает условия для стимулирования развития ипотечного жилищного кредитования через непосредственную поддержку молодых семей, уровень доходов которых не позволяет им самостоятельно улучшить свои жилищные условия за счёт ипотечных кредитов или займов на стандартных условиях. В Некрасовском муниципальном округе в установленном порядке поставлены  на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий 15 молодых семей. Ежегодно их число возрастает на 2-3 семьи.
Реализация мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить:

· улучшение жилищных условий 2 молодых семей;

· совершенствование существующих механизмов приобретения (строительства) жилья;
III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования в рамках муниципальной программы
- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг;"
- государственная  программа Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря  2017 года N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"(послед. ред. 23 декабря 2025 года) ;

- Постановлением Правительства ЯО от 11 июня 2020 года N 514-п «О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 (послед. ред. от 12.07.2025);
-Постановление Правительства ЯО «Об утверждении государственной программы Ярославской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы и порядков предоставления субсидий и о признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» от 27 марта 2024 года N 393-п.
IV. Механизм реализации муниципальной программы
Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям, проживающим на территории Некрасовского муниципального округа (далее – социальная(ые) выплата(ы)), является муниципальной услугой, оказываемой Управлением экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа в рамках своей компетенции и ответственности за счёт бюджета Некрасовского муниципального округа, областного и (при наличии) федерального бюджетов и направленной на удовлетворение потребности молодых семей в улучшении жилищных условий. Указанная муниципальная услуга включает в себя формирование списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, предоставление социальных выплат молодым семьям в текущем году.
Участниками программы являются:

           - Управление экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа;

· Администрация Некрасовского муниципального округа;

· Министерство  молодежной политики Ярославской области;

· кредитные организации (банки), осуществляющие ипотечное кредитование физических лиц на территории Ярославской области;

· молодые семьи, изъявившие желание получить социальную выплату.

Механизм реализации муниципальной программы в части предоставления молодым семьям социальных выплат определен Положением о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, утвержденным Постановлением Правительства ЯО от 11.06.2020 N 514-п (ред. от 05.08.2021) "О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050" (вместе с "Положением о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования")

 Распределение ответственности при реализации программы:

Исполнитель программы осуществляет:

· разработку и утверждение программы обеспечения жильём молодых семей;

· подготовку необходимых для выполнения указанной программы нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством;

· формирование списков молодых семей, проживающих на территории Некрасовского муниципального округа, претендующих на поддержку за счёт средств бюджета муниципального округа, областного и  (при финансировании) федерального бюджета;

· признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном действующим законодательством;

· ежегодное определение объёма средств, выделяемых из бюджета Некрасовского муниципального округа на реализацию мероприятий программы;

· расходование субсидий за счет средств федерального и областного бюджетов, предоставленных на реализацию программы;

· выдачу молодым семьям в установленном порядке свидетельств о праве на получение социальных выплат исходя из размеров финансирования, предусмотренных на эти цели в бюджете Некрасовского муниципального округа, а также размеров софинансирования за счёт средств областного и федерального бюджетов;

· контроль и представление отчётности о расходовании бюджетных средств, направляемых на реализацию программы.
 Управление экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также по итогам года представляют Министерству  молодежной политики Ярославской области сведения о её реализации по форме, утвержденной Положением о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, утвержденным Постановлением Правительства ЯО от 11.06.2020 N 514-п (ред. от 05.08.2021) "О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050" (вместе с "Положением о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования")
V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Цель Программы - поддержка молодых семей Некрасовского муниципального округа в улучшении жилищных условий.
      Задачей программы является предоставление молодым семьям  муниципальной услуги по предоставлению поддержки в приобретении (строительстве) жилья на территории Некрасовского муниципального округа.

Целевые показатели программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Поддержка молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при получении поддержки
	2
	2
	2

Ресурсное обеспечение муниципальной программы:

	Наименование ресурсов
	Плановый объем

финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Федеральный бюджет
	1275,295
	405,246
	427,424
	442,625

	Областной бюджет
	2672,940
	890,980
	890,980
	890,980

	Местный бюджет
	890,980
	890,980

	0
	0

Приложение 1

Паспорт подпрограммы
«Поддержка  молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»   на 2026 -2028 годы
	Наименование подпрограммы
	«Поддержка  молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья»   на 2026 -2028 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы n
	Управление экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа, консультант управления Шарупина Оксана Олеговна, тел. 8(48531)35556

	 Куратор подпрограммы n/ведомственной целевой программы
	Заместитель главы администрации Некрасовского муниципального округа Манафова Ольга Альбертовна, тел. 8(48531)41081

	Сроки реализации
	2026-2028 годы

	Исполнители мероприятий подпрограммы n / ведомственной целевой программы
	 Управление экономического развития Администрации Некрасовского муниципального округа, консультант управления Шарупина Оксана Олеговна, тел. 8(48531)35556

	Участники мероприятий подпрограммы n / ведомственной целевой программы
	Молодые семьи Некрасовского муниципального округа, нуждающиеся в улучшении жилищных условий

	Цель (цели) подпрограммы n / ведомственной целевой программы
	Оказание поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий на территории Некрасовского муниципального округа

	Объемы и источники финансирования подпрограммы n/ведомственной целевой программы по годам
	Источники финансирования

Плановый объем

финансирования (тыс.руб.)
всего

в том числе
2026 год

2027 год

2028 год
Федеральный бюджет
1275,295

405,246

427,424

442,625
Областной бюджет
2672,940

890,980

890,980

890,980
Местный бюджет
890,980

890,980

0

0
Итого по программе

4839,215

2187,206

1318,404

1333,605

	Конечные результаты реализации подпрограммы n/ведомственной целевой программы
	Реализация мероприятий программы позволит обеспечить:

- улучшение жилищных условий 6 молодых семьей;

- совершенствование существующих механизмов приобретения (строительства) жилья

	Электронный адрес размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет
	http://nekrasovskoe.yarregion.ru/\

1. Цель и целевые показатели подпрограммы/

ведомственной целевой программы

Целью программы является оказание поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий.

Задачей программы является предоставление молодым семьям  муниципальной услуги по предоставлению поддержки в приобретении (строительстве) жилья на Некрасовского муниципального округа.

Целевые показатели программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Поддержка молодых семей Некрасовского муниципального округа в приобретении (строительстве) жилья
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при получении поддержки
	2
	2
	2

Перечень и описание подпрограммных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Бюджет

	2026
	2027
	2028

	1.
	Организация информационной и

разъяснительной работы среди жителей

 о целях, задачах и реализации Программы

	Весь период
	0,00
	0,00
	0,00
	-

	2.
	Организация работы по признанию молодой семьи, имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в качестве участника Программы

	Весь период
	0,00
	0,00
	0,00
	-

	3.
	Постановка на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий молодых семей, имеющих достаточные доходы
	Весь период
	0,00
	0,00
	0,00
	-

	4.
	Формирование списка молодых семей – участников Программы
	Весь период
	0,00
	0,00
	0,00
	-

	5.
	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита

	ИТОГО за весь период
	2187,206
	1318,404
	1333,605
	          -

	405,246
	427,424
	442,625
	Федеральный бюджет

	890,980
	890,980
	890,980
	Областной бюджет

	890,980
	0
	0
	Местный бюджет

	6.
	Подготовка отчетов об использовании средств, выделенных на предоставление социальных выплат
	Весь период
	0,00
	0,00
	0,00
	-